
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ���
� �� ����

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 17 de abril de 2023 e revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de abril de 2023

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2474554

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 25/05/2023

PROCESSO Nº SEI-080001/006688/2022 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 009/23, para aquisição do medicamen-
to BEZAFIBRATO 200 MG COMPRIMIDO (item 01), em favor da em-
presa MEDKA HOSPITALAR EIRELI, perfazendo o valor total de R$
13.796,57 (treze mil setecentos e noventa e seis reais e cinquenta e
sete centavos), conforme preceitua o art. 43, VI, da Lei 8.666/93.

Id: 2474552

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 24/04/2023

PROCESSO Nº SEI-080001/019461/2020 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 541/22, para aquisição de CABINE
SEGURANÇA BIOLÓGICA (item 01), em favor da empresa RLR IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, perfazendo o valor total
de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais), conforme preceitua
o art. 43, VI, da Lei 8.666/93.

Id: 2474553

PORTARIA SUBEX Nº 270 DE 25 DE ABRIL DE 2023

DESIGNA GESTOR E COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Melissa Silva de Oliveira, ID: 5001804-
3, como Gestora, do Contrato nº 008/2023, que tem por objeto a con-
tratação de empresa para prestação de serviços continuados de out-
sourcing para operação de almoxarifado virtual, referente ao processo
administrativo SEI-080001/011144/2022.

§ 1º - Fica designada como Fiscal do respectivo contrato, a servidora
Fernanda Victorina Barros, ID: 5115806-0

§ 2º - Ficam designadas como Fiscais Substitutas, as servidoras Na-
talia Guimarães dos Santos Soares, ID: 5103446-8 e Marcia Rosane
Serpa Barreto Cordeiro, ID: 5008810-6.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 25 de abril de 2023 e revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de abril de 2023

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2474555

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATOS DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3661 DE 19 DE ABRIL DE 2023

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/008530/2023, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos ao es-
tabelecimento abaixo mencionado:

Empresa Hospital De Traumato-Ortopedia Dr. Mario Jorge/MS - Ins-
tituto Nacional De Traumato Ortopedia (Into).

Endereço: Avenida Brasil, Nº 500 - São Cristóvão - Rio De Janeiro -
RJ

CNPJ: 00.394.544/0212-63
Proc. nº: E-08/101.136/1989
Atividade: Unidade de coleta e transfusão
Licença: 049/2023

Empresa EMCOR - Hospital Do Coração E De Clínicas De Nova
Iguaçu Ltda.

Endereço: Rua Nelson Ramos, Nº 733 - Centro - Nova Iguaçu - RJ
CNPJ: 32.074.452/0001-04
Proc. nº: Sei-080001/027882/2022
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares Com Ma-

nipulação, Incluindo Serviço De Nutrição Parenteral.
Licença: 050/2023

Empresa Universidade Estadual Do Rio De Janeiro - UERJ.
Endereço: Rua São Francisco Xavier, Nº 524 - Vila Isabel - Rio De

Janeiro - RJ
CNPJ: 33.540.014/0001-57
Proc. nº: E-08/100.467/2002
Atividade: Laboratório De Histocompatibilidade - HLA.
Licença: 051/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 19 de abril de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2474556

PORTARIA SUVISA Nº 3663 DE 24 DE ABRIL DE 2023

AUTORIZO VISTO EM PLANTA DO PROJETO
BÁSICO DE ARQUITETURA DE ESTABELECI-
M E N TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/008891/2023, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DA CHEFE DE GABINETE
DE 25.04.2023

CESSA os Efeitos Estipendiais do ato de 22.01.1991, que aposentou
o servidor ILVIONE DO NASCIMENTO REIS, matr.08/103.591-7, Iden-
tidade Funcional nº 7381840, Agente Auxiliar Administrativo de Saúde,
classe B, pelo processo nº E-01/601.470/1989, publicado no Diário
Oficial de 31.01.1991. Proc. nº SEI-080004/000353/2023.

Id: 2474625

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILA DA CHEFE DE GABINETE
DE 25.04.2023

ATO DE 09.10.2017 - VICENTE RAIMUNDO LANA BISPO, ma-
tr.08/107.264-7, Id Funcional nº 21019711 - Tendo em vista o que
consta no teor do Processo Judicial nº 0005617-35.2020.8.19.0001, fi-
ca o servidor, posicionado como Biólogo, classe A, desde 19.05.1988.
Proc. SEI nº E-08/004/915/2016.

Id: 2474518

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA CHEFE DE GABINETE
DE 26.04.2023

PROC. Nº SEI-080004/001055/2022 - SIDNEI TEIXEIRA ALVES, En-
fermeiro, ID Funcional nº 32256825, a contar de 20.04.2023,

PROC. Nº SEI-080004/000147/2023 - NEZIA MARA ANTUNES RA-
MALHO, Auxiliar de Enfermagem, ID Funcional nº 21290555, a contar
de 05.07.2022,
CONCEDO Abono Permanência, requerido pelos servidores, com ba-
se no Art. 3º, inciso III, da Emenda Constitucional nº 90/2021.

PROC. Nº SEI-080004/000141/2023 - FRANCISCO ANTONIO BAR-
REIRA DE ARAÚJO, Médico, ID Funcional nº 21185875 - CONCEDO
Abono Permanência, requerido pelo servidor, com base na Emenda
Constitucional nº 47/2005, a contar de 02.12.2010.

Id: 2474454

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR

PORTARIA FS Nº 1461 DE 26 DE ABRIL DE 2023

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso nº SEI-080007/005379/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso designa a Comissão, composta da servidora: ID. 5118289-
0 Ana Carolina Marinho Linhares, da servidora: ID. 4386826-6 Priscila
Silveira do Nascimento e do servidor: ID. 5002618-6 Augusto Scar-
dazan Heeren Neto, sob a presidência da primeira.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O, para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR
DE 18/04/2023

PORTARIA/FS/DE Nº 1456/2023 - EXONERA GUSTAVO ALVES MA-
CHADO, Id Funcional n° 5133423-2, a contar da data da publicação,
do cargo de livre provimento de Diretor Geral, com lotação no Hos-
pital Estadual da Mãe de Mesquita, da Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-080007/006207/2023.

Id: 2474323

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 25/04/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/002774/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 319/2022, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE
INSUMOS, em favor das empresas: PROCARE - COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (05.050.260/0001-95), para os lo-
tes 01 e 03, no valor total de R$ 23.755,68 (vinte e três mil sete-
centos e cinquenta e cinco reais e sessenta e oito centavos); DIA-
MED LATINO AMÉRICA S/A (71.015.853/0001-45), para o lote 04, no
valor de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), no valor total glo-
bal adjudicado de R$ 33.355,68 (trinta e três mil trezentos e cinquenta
e cinco reais e sessenta e oito centavos). Restando DESERTOS os
lotes 05 e 06. Restando FRACASSADOS os lotes 02, 07 e 08. Au-
torização da homologação (doc. SEI 50836111).

Id: 2474441

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 26/04/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/001331/2023 - R AT I F I C O o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 153/2023, no valor total de R$
2.087.452,2000 (dois milhões, oitenta e sete mil quatrocentos e cin-
quenta e dois reais e vinte centavos) e a emissão da Nota de Em-
penho nº 2023NE03867 em favor da MEDKA DISTRIBUIDORA HOS-
PITALAR LTDA, para a Aquisição de Medicamentos Diversos II
(ITENS: 1,3,6,7,8), visando abastecer as unidades sob gestão da
FSERJ, conforme condições e especificações constantes no Termo de
Referência do. SEI nº 43437417, com fundamento art. 24, inciso IV da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual
nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

PROCESSO Nº SEI-080007/001331/2023 - R AT I F I C O o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 154/2023, no valor total de R$
432.588,00 (quatrocentos e trinta e dois mil e quinhentos e oitenta e
oito reais) e a emissão da Nota de Empenho nº 2023NE03868 em
favor da PROMERJ COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS
EIRELI, para a Aquisição de Medicamentos Diversos II (ITENS: 2,4,5),
visando abastecer as unidades sob gestão da FSERJ, conforme con-
dições e especificações constantes no Termo de Referência do. SEI
nº 43437417, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04
de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980,
e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

Id: 2474342

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 27/04/2023

PROCESSO N° SEI-080007/010044/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 04/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE IN-
SUMOS, no valor total de R$ 133.982,45 (cento e trinta e três mil,
novecentos e oitenta e dois reais e quarenta e cinco centavos), em
favor das empresas: MEDICAL SUTURE COMERCIO DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA (02.376.490/0001-50), licitante vencedor para os
Itens 04, 5 e 06, no valor total de R$ 55.033,06 (cinquenta e cinco
mil, trinta e três reais e seis centavos); EXCELENCIA DO SABER
DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL LTDA (17.211.630/0001-08), licitante
vencedor para os Itens 01, 07, 08, 09, 10 e 11, no valor total de R$
66.421,39 (sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte e um reais e trin-
ta e nove centavos); M.B. MARTINS AGROPECUARIA - EPP
(04.541.813/0001-40), licitante vencedor para o Item 03, no valor de
R$ 12.528,00 (doze mil e quinhentos e vinte e oito reais). Restando
FRACASSADO o Item 02. Despacho de homologação (doc. SEI
51006879).

Id: 2474602

R E S O LV E :
Art. 1º - Autorizo Visto em Planta do Projeto Básico de Arquitetura de
estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa: Rio Auremar Plásticos Ltda - Saraplast.
Endereço: Rua Aquidabã, nº 1442 - Lins de Vasconcelos - Rio de

Janeiro - RJ
CNPJ: 74.060.179/0001-09
Proc. nº: E-08/001/7173/2015
Atividade: Indústria de Produtos para Saúde

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 24 de abril de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2474557

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de abril de 2023

JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO
Diretor-Executivo

Id: 2474469

Endereços

IOERJ
Rua Professor Heitor Carrilho, 81 - Centro de Niterói - RJ 

Biblioteca Parque
Rua da Alfândega, s/n - Centro do Rio - RJ

Edifício Garagem Menezes Côrtes
Rua São José, 35 - Centro do Rio - RJ

2
,00

R$

Livros
novos

de

até 9,00

programamaisleitura

Ler é o maior barato!


		2023-04-28T03:14:52-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




